
I

目 录

第 1章 概述 ...................................................................................................................................... 1
1.1 建设项目由来 ..................................................................................................................... 1
1.2 环境影响评价的工作过程 ................................................................................................. 2
[...]
由上表可知，各监测点监测因子均满足《地下水环境质量标准》（GB/T

14848-2017）中 III 类标准。

表 4.2-8 地下水监测点结果表（mg/L）

检测点位
检测项目及检测结果（m）

水位 井口深度

D1 八亩田 12.52 19.30

D2 栗树坡 9.33 16.20
D3 适龙村 11.52 15.90

D4 梅子坳 5.94 13.20
D5 龙链村 13.51 17.20

D6 久安村 7.34 12.50

D7 狮子山 12.34 19.50



湖南金鑫新材料股份有限公司年处理 10万吨废旧锂离子电池综合回收项目（一期）环境影响报告书

151

D8 司徒村 11.52 17.30

D9 大步塘 15.55 21.30
D10 高明村 7.59 14.50

4.2.4 声环境质量现状

由于本项目属于扩建项目，本次噪声现状引用金鑫新材料厂区验收监测结果，

具体环境噪声 Leq监测结果统计详见下表。

表 4.2-9 环境噪声 Leq监测结果统计表 单位：dB(A)

类别 检测点位 检测时段 检测结果 参考限值 单位

环境噪

声

N1厂界东侧
昼间 57 65 dB（A）

夜间 46 55 dB（A）

N2厂界南侧
昼间 55 65 dB（A）

夜间 45 55 dB（A）

N3厂界西侧
昼间 60 65 dB（A）

夜间 48 55 dB（A）

N4厂界北侧
昼间 58 65 dB（A）

夜间 47 55 dB（A）

根据噪声监测结果与评价标准对比可知，本项目厂界四周位置昼夜噪声级可

满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）中的 3类区标准。

4.3 区域污染源调查

（1）安化经济开发区高明片区（原高明循环经济工业园）

本项目位于湖南安化经济开发区高明片区，位于安化县高明乡，占地涉及司

徒铺村、适龙村、久安村的部分辖区。该片区规划环评于 2013 年 3 月获得湖南

省环保厅的批复（湘环评[2013]54 号）。根据《湖南省开发区调区扩区和退出管

理办法》(湘政办发[2018]19 号)提出的“布局集中、用地集约、产业集聚”的

总体要求，安化经开区管委会委托湖南华中矿业有限公司编制了《湖南安化经济

开发区调区扩区规划环境影响报告书》，于 2021 年 2 月获得湖南省生态环境厅关

于《湖南安化经济开发区调区扩区规划环境影响报告书》审查意见的函（湘环评

函[2021]6 号）。

（1）核准范围

安化经济开发区高明片区的核准园区范围为 0.4478km2，本改扩建项目厂址

位于湖南安化经济开发区高明片区，改扩建项目不新增用地项目选址属于“关于

发布湖南省省级及以上产业园区边界面积及四至范围目录的通知（湘发改园区



湖南金鑫新材料股份有限公司年处理 10万吨废旧锂离子电池综合回收项目（一期）环境影响报告书

152

〔2022〕601 号）”中核准的园区范围内。

（2）产业定位

安化经济开发区高明片区的产业定位为：废弃资源利用（包括以钨、钴精深

加工及其他有色金属精深加工为主的废弃资源加工），分为有色金属初加工区、

有色金属深加工区等 2个产业分区。工业园钨、钴等有色金属废料加工规模为

14000 吨/年。本改扩建项目建设符合安化经开区规划和生态环境准入清单。

（3）供水水源及规模

高明工业园工业用水从花果园水库取水，花果园水库位于湘江一级支流涟水

支流上游，属安化县高明乡黑泥田村。花果园水库供水能力为 4000 吨/天，在园

区内设供水增压站一座，满足企业水量和水压要求，。规划高明片区生活用水来

源为高明水厂，高明水厂来水为山泉水，经高明水厂处理后通过供水管道输送至

高明片区。

（4）排水规划

规划雨水、工业污水、生活污水分别铺设埋地的排水管道，管道沿着道路设

置。工业污水排往高明乡废水处理厂处理。

目前园区企业污染物排放情况见下表。



湖南金鑫新材料股份有限公司年处理 10万吨废旧锂离子电池综合回收项目（一期）环境影响报告书

153

表 4.3-1 高明片区企业情况调查表

序号 企业名称 行业 产能（t/a ）
占地面积

（亩）
废水量（m3/a） 主要污染因子

1 湖南金雕能源科技有限公司
有色金属废料加

工
电解合金 1000吨/年 5 66138 COD、SS、氨 氮

2 安化县博兴钨业科技有限公司
有色金属废料加

工

年产 2000吨钨粉、312.514吨碳酸钴

（干基）
23 12704 COD、SS、氨

氮、Co、Cu、Ni、盐类

3 安化县泰森循环科技有限 公司

金属废料

和碎屑加

工处理

年回收 1500 吨废旧锂电 池正极片

材料
15 92688

COD、SS、
Fe、Al、Li、
Mn、盐类

4 安化县兴同新材料有限责任公司
有色金属废料加

工
钨钴废料 2300 吨/年 48.95 10275

COD、SS、氨氮、Co、
Cu 、

Ni 、盐类

5 湖南肯达新材料有限公司（在建）
有色金属废 料加

工

2000吨高性能钨粉、1000吨碳化钨

粉
30.6 17593 氨氮、Co、 Cu、Ni、

盐类

6 安化鑫达钨钼新材料有限 公司
有色金属废 料加

工
钨铁 2200 吨、钼铁 1000 吨 8 1314 COD、SS、氨 氮

7 湖南迈邦新材料科技 有限公司

非金属废料

和碎屑加工

处理

NMP回收溶液 9500 吨 7.4 27015 COD、SS、氨 氮



湖南金鑫新材料股份有限公司年处理 10万吨废旧锂离子电池综合回收项目（一期）环境影响报告书

154

（2）高明污水处理厂及拟建国家循环经济工业园污水处理厂

园区现有高明污水处理厂位于高明乡适龙村，距高明循环经济工业园约 2.5

公里，占地面积 10亩，专门处理高明片区工业污水，设计日处理能力 2000吨/

天，实际建成处理规模为 1000t/d，目前实际日处理水量 300吨/天，该污水处理

厂于 2010年 7月通过湖南省环保厅的批复（湘环评【2010】191号），2014年建

成并投入使用，2014年 7月通过原湖南省环保厅竣工验收并获得批复。已验收

的高明工业园污水处理厂废水排放执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 1和表 4中的一级标准，铜、镍、钴执行《铜、镍、钴工业污染物排放标准》

（GB25467-2010）中的标准限值；为保证区域归水水环境质量持续改善，高明

污水处理厂完成提标，各污染因子按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002一级 A标准和《铜、镍、钴工业污染物排放标准》(GB25467-2010)

表 2限值的严值予以控制并达标排放。

污水处理厂工艺：水处理工艺采用中和-混凝斜板沉淀-膜过滤法+吹脱法化

学沉淀-氧化-沸石吸附工艺。即采用中和-混凝斜板沉淀-膜过滤法去除重金属；

采用吹脱法化学沉淀氧化-沸石吸附去除氨氮，污泥采用浓缩脱水法处理。污水

处理厂处理工艺如下：



湖南金鑫新材料股份有限公司年处理 10万吨废旧锂离子电池综合回收项目（一期）环境影响报告书

155

图 4.3-1 高明污水处理厂处理工艺示意图

后针对该污水处理厂工艺进行了改造，具体的改造方案如下：在现有两个混

凝沉淀池的基础上，再将现有的初沉池的前 1/3处，拆去两个吸泥泵，隔断改造

新增两个混凝沉淀池；同时去除石灰沉降工艺，改用改性的 PAC和 PAM药剂进

行混凝沉淀，将原有主体反应池中，在新隔离的混凝沉淀池后改造得到斜板沉淀

池，经混凝沉淀及斜板沉淀处理的出水流入初沉池，再有初沉池溢流至二沉池，

达到进一步去除前期处理可能遗留微小悬浮物的目的；引入生化 A/O2生化反应

池，内部填充 PVC吸附材料，在氧化池增设曝气装置，接种中南大学专利菌剂，

经处理后的废水进入至二沉池，清洗现有的活性炭罐和砂滤罐，更换新的活性炭

和石英砂，强化污水处理效果。



湖南金鑫新材料股份有限公司年处理 10万吨废旧锂离子电池综合回收项目（一期）环境影响报告书

156

图 4.3-2 高明污水处理厂改造处理工艺示意图

进出水设计标准如下表，出水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002一级 A标准和《铜、镍、钴工业污染物排放标准》(GB25467-2010)

表 2限值的严值，最终排入至归水。

（3）拟建国家循环经济工业园污水处理厂

现有高明污水处理厂接纳园区企业经过预处理后低盐废水的排水及生活污

水。各企业的低盐废水通过管道输送至循环池(收集池)，再由循环池输送至现有

污水处理厂。现有污水处理厂目前基本满足 COD、氨氮等常规有机物的去除能

力，但不具备实际所需废水重金属及高盐水的处理能力，且低盐水设计处理能 力

仅为 500m3/d。根据园区已入驻企业的实际排水量，现有污水处理厂处理规模已

无法满足需求，受污水处理的限制，各企业经常需要停工停产，严重影响企业正

常的运行，已严重制约了园区的发展。在实际运行过程中，各企业单独处理高盐

废水费用较高，三效蒸发设备管理维护较难，企业高盐废水处理不规范，存在环

境风险隐患。同时根据园区规划环评要求高明工业园污水处理厂在 2021年 12月

31 日前完成提标，各污染因子按照《城镇污水处理厂污染物排放标准》

GB18918-2002一级 A标准和《铜、镍、钴工业污染物排放标准》(GB25467-2010)

表 2 限值的严值予以控制并达标排放。高明现有污水处理厂受场地限制，无法

提标改造。

因此，安化经济开发建设投资有限公司在高明工业园另行选址拟建《国家循

环经济工业园污水处理厂及相关配套设施建设项目（一期）》。国家循环经济工业



湖南金鑫新材料股份有限公司年处理 10万吨废旧锂离子电池综合回收项目（一期）环境影响报告书

157

园污水处理厂将建设高盐废水处理系统和低盐废水处理系统两套污水处理系统，

其中高盐废水处理系统近期设计处理能力 260m3/d，高盐废水主要处理工艺流程

为“pH调节系统+除重系统+pH 回调系统+三效蒸发系统”，冷凝水排放至低盐

废水处理系统生化端。低盐废水近期设计处理能力 1200m3/d，含生活污水处理能

力 100m3/d，低盐生产废水处理能力 1100m3/d。低盐废水主要处理工艺流程为“初

沉池+电化学+超临界沉淀+A2O-MBR生化+药剂除 COD、氨氮深度反应+紫外消

毒”，低盐废水经处理后尾水可满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准和《铜、镍、钴工业污染物排放标准》（GB25467-2010）

表 2限值的严值标准、氯化物≤1134mg/L。国家循环经济工业园污水处理厂预计

2025年建成运营，届时，现有高明污水处理厂将停止运行，园区企业所有废水

将进入国家循环经济工业园污水处理厂处理后排入归水。本项目将与该污水处理

厂同时建成运营，生活污水和低盐废水由专管进入国家循环经济工业园污水处理

厂低盐废水处理系统，高盐废水由专管进入高盐废水处理系统处理。

（1）高盐废水处理工艺设计

图 4.3-3 高盐废水处理工艺流程图



湖南金鑫新材料股份有限公司年处理 10万吨废旧锂离子电池综合回收项目（一期）环境影响报告书

158

工艺说明：

1）高盐生产废水统一收集于高盐水调节池，进行均质、均量调节；

2）废水通过提升泵泵入除重系统，先在 pH 调节反应池中投加氢氧化钠调

节 pH为 9- 10左右，再进入除重反应池，投加 HSJ-DEM 药剂对废水中的微量

重金属镍、钴进行反应沉淀；

3）除重反应完全后进入除重沉淀池，通过沉淀系统泥水分离，达到去除重

金属的要求，上清液进入 pH回调池；

4）在 pH 回调池通过硫酸调节 pH 值为 6-9，然后进入中间水池；

5）中间水池经泵提升进入三效蒸发进行蒸发，蒸馏水经冷凝后进入低盐废

水处理系统生化段（A2O+MBR 生化池）工艺进行 COD、氨氮深度处理；

6）除重沉淀池污泥通过压滤机压滤后暂存于危废暂存间，交有资质单位处

置，滤液与污泥池上清液返回废水收集池。

（2）低盐废水处理工艺流程



湖南金鑫新材料股份有限公司年处理 10万吨废旧锂离子电池综合回收项目（一期）环境影响报告书

159

图 4.3-4 低盐废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

1）园区低盐废水经格栅去除悬浮物后，收集于调节池，进行均质、均量调

节；

2）废水进入设施后，先进入初沉池，去除废水中的较大的悬浮颗粒物，后

在 pH 调节反应池中投加氢氧化钠调节 pH 值为 9- 10 左右，然后进入 HSJ

电化学系统；

3）在 HSJ电化学系统内发生电解凝聚、电解气浮以及电解氧化还原反应，

出水进入曝气池曝气，将污水中的 Fe2+氧化为 Fe3+。



湖南金鑫新材料股份有限公司年处理 10万吨废旧锂离子电池综合回收项目（一期）环境影响报告书

160

4）污水经曝气池后进入超临界高效沉淀池，依次经过絮凝、沉淀作用对污

水中的重金属进行深度去除，上清液进入 pH回调池，上清液中重金属污染物指

标达到排放标准要求；

5）在 pH 回调池通过硫酸调节 pH 值为 6-9，然后进入 A2O 生化反应池。

此时，生活污水经格栅去除悬浮物后经调节池提升泵提升进入 A2O 生化池反应。

6）A2O+MBR 生化池主要为厌氧、缺氧和好氧、MBR 膜池，通过厌氧反

应对污水中的总磷进行去除，好氧环境硝化细菌主要将水中的氨氮转化为硝 酸

盐和亚硝酸盐，并对有机物进行降解，缺氧环境反硝化细菌主要将硝酸盐和亚硝

酸盐转化为氮气，从而对总氮进行去除。系统经 A2O 处理后 COD、氨氮和总磷

可达到较低浓度；同时在反应池内投加除磷剂采用化学除磷法对总磷进行深度去

除好氧池内安装 MBR 膜，提高反应池内污泥浓度，同时利用膜池作用代替二

沉池，降低出水悬浮物量。

7）MBR 膜系统出水特殊情况下，当生化池出水 COD 、氨氮超标时，则进

入除 COD 、氨氮反应池，分别对超标的 COD及氨氮进行去除，后视情况采用

多介质过滤器，进一步除悬浮物及尾水中的污染物质。

8）处理达标后的污水进入紫外消毒池，消毒后尾水达到《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和《铜、镍、钴工业污染物排

放标准》（GB25467-2010）表 2 限值要求，达标水通过标准计量槽计量后排放。

超临界加载高效沉淀池、电化学设备的污泥经污泥浓缩池 1浓缩，通过压滤

机压滤后作为危险废物外运处置；生化池剩余污泥经污泥浓缩池 2 浓缩，经压

滤机压滤污泥经鉴别认定后按鉴别结果处置，滤液与污泥池上清液返回低盐废水

调节池。



湖南金鑫新材料股份有限公司年处理 10万吨废旧锂离子电池综合回收项目（一期）环境影响报告书

161

第 5章 环境影响预测与评价

5.1 施工期环境影响分析

根据现场勘察，利用现有厂房（原厂房主要布置原料库、氧化车间、浸钴车

间、溶解车间、过滤车间等）进行改建，总用地面积 13747m2，厂房面积约为

12000m2，本项目不再新建各建筑物，主要是厂房装修及生产设备的安装等，施

工期对周围环境的影响较小，本评价对施工期环境影响不再进行分析。

5.2 营运期环境影响分析

5.2.1 营运期环境空气影响分析

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）有关规定，经验算

可知各因子的 Pi均小于 10%，因此，本项目大气环境影响评价等级为二级。二

级评价项目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算。

（1）预测因子

根据本项目主要大气污染物的排放量、项目所在地区的地形及环境功能区划，

本项目大气污染物主要有 G1低温烘干废气、G2三元锂电池破碎筛分废气、G3

磷酸铁锂电池破碎筛分废气，本评价对G1低温烘干废气中有组织排放的颗粒物、

氟化物、非甲烷总烃和 G2 三元锂电池破碎筛分废气、G3 磷酸铁锂电池破碎筛

分废气中有组织排放的颗粒物进行点源预测分析，无组织排放的颗粒物、氟化物、

非甲烷总烃进行面源预测分析。预测因子根据评价因子而定，选取有环境质量标

准的评价因子作为预测因子。本项目预测因子和评价标准筛选见下表。

表 5.2-1 评价因子和评价标准筛选表

评价因子 平均时段
标准值

（μg/m3）
标准来源

PM10 24小时均值 150 《环境空气质量标准》（GB3095-2012）
表 1中二级标准

TSP 24小时均值 300 《环境空气质量标准》（GB3095-2012）
表 2中二级标准

氟化物 小时均值 20 《环境空气质量标准》（GB3095-2012）
表 A.1参考浓度限制中二级标准

非甲烷总烃（按

TVOC计）
8h平均 600 《环境影响评价技术导则大气环境》

（HJ2.2-2018）附录 D中限值

（2）预测范围

以项目厂址为中心，以东西方向为 X坐标轴线，南北方向为 Y坐标轴线，

向东、南、西、北四个方向外延 2.5公里范围。



湖南金鑫新材料股份有限公司年处理 10万吨废旧锂离子电池综合回收项目（一期）环境影响报告书

162

（3）预测模式

按《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）估算模式，分别计

算每一种污染物的最大地面浓度占标率 Pi（第 i个污染物），及第 i个污染物的

地面浓度达标准限值 10%时所对应的最远距离 D10%。

%100
0


i

i
i C

CP

式中：

Pi——第 i个污染物的最大地面浓度占标率，%；

Ci——采用估算模式计算出的第 i个污染物的最大地面浓度，mg/m3；